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1. AZ ÉRTEKEZÉSBEN HASZNÁLT RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

5HIAA 5-hidroxi-indolecetsav

5HT 5-hidroxi-triptamin, szerotonin

ACh acetilkolin

AChÉ acetilkolin-észteráz

APN aminopeptidáz N

C carotis területi keringészavar

cAMP ciklikus-adenozin-monofoszfát

CGRP calcitonin-gene related peptide, kalcitonin-génhez kapcsolt

fehérje

CHO kínai aranyhörcsög petefészek sejtvonal

CRF corticotropin-releasing factor

CSF cerebrospinális folyadék, liqour

DA dopamin

EDTA etiléndiamin-tetraecetsav

EP endopeptidáz

GABA γ-amino-vajsav

H1-receptor hisztamin1 receptor

H2-receptor hisztamin2 receptor

H3-receptor hisztamin3 receptor
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HA hisztamin

HNMT hisztamin-N-metil-transzferáz

HPA hypothalamic-pituitary-adrenal axis, hypothalamo-hypophisealis

tengely

HPLC high performance liquid chromatography, nagy hatékonyságú

folyadékkromatográfia

HVA homovanillinsav

ICH International Conference on Harmonization

i.c.v. intrecerebroventrikuláris

i.d. intredermális

i.pl. intraplantáris

i.t. intratekális

IUPHAR International Union of Basic and Clinical Pharmacology

i.v. intravénás

K27 1-(4-hidroximino-metil-piridinium)-3-(4-karbamoilpiridinium)

propán dibromid

K203 (E)-1-(4-carbamoylpyridinium)-4-(hydroxyiminomethyl-

pyridinium)-but-2-ene dibromide

KIR központi idegrendszer

L lacunaris területi keringészavar

LOQ limit of quantitation, mennyiségi meghatározás alsó határa

mRNS messenger ribonukleinsav

NA noradrenalin
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NC nociceptin, orphanin FQ, OFQ

NCII nociceptin II

NCIII nociceptin III

NK neurokinin

NOP nociceptin/orphanin FQ receptor

NOS Nitric oxide synthase, nitrogén oxid szintáz

PACAP Pituitary adenylate cyclase-activating peptide, agyalapi mirigy

adenil cikláz aktiváló polipeptid

PAG periaqueductalis szürkeállomány

PCA perklórsav

ppNC prepronociceptin (nociceptin prekurzor)

RIA radioimunnoassay

SP substance P, P anyag

TFA trifluoro-ecetsav

TIA tranziens ischémiás attack
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A nociceptinerg rendszer felfedezése az 1994-1995-ben közölt vizsgálatokra

nyúlik vissza, melyekben a -opioid receptor klónozása során, a homológia

vizsgálatok egy olyan új, opioid-szerű receptor létét igazolták (Mollereau et al.

1994, Chen et al. 1994), melyhez az ismert opioid receptor ligandok nem kötődtek.

Ez az „árva”, „orphan” receptor akkor vált különösen érdekessé

farmakológiai/élettani szempontból, amikor két munkacsoport is, egymástól

függetlenül és gyakorlatilag egyidőben nociceptin (Meunier et al. 1995) ill.

orphanin FQ (Reinscheid et al. 1995) néven izolálta a receptor endogén

agonistáját. Maga a receptor kezdetben „opioid- receptor like 1”, (ORL1), néven

vált ismertté, de az IUPHAR receptor-nevezéktani besorolása szerint 2000 óta

NOP receptor a neve.

2.1. A NOP receptor

Még 1997-ben kimutatásra került, hogy emberben a NOP receptor génje a 20.

kromoszóma q13.2-13.3 régiójában található. A NOP a klasszikus opioid

receptorokhoz hasonlóan hét transzmembrán egységgel rendelkezik és a legújabb

közleményben (Thompson et al. 2012) kristályszerkezete is megállapítást nyert.

(1. ábra)
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2.1.1. A NOP receptor szintetikus peptid és nem-peptid ligandjai

A NOP receptor szintetikus ligandjai közül több mint 600 ismert. A peptid

szerkezetű agonista és antagonista ligandokat elsősorban a receptor

szerkezetének, kötőhelyeinek kutatásában alkalmazzák (Mustazza and Bastanzio

2011, Zaveri 2003, Chiou et al. 2007). Magyarországon is jelentős NOP receptor

szelektív ligand-kutatás folyik (Bojnik et al. 2009, Gunduz et al. 2006).

A nem-peptid ligandok sokasága kémiai szerkezetük szerint a morfinán-vázas, a

4-arylpiperidin, a 3-arylnortropán, a 4-heterociklussal szubsztituált piperidinek, a 2-

heterociklussal szubsztituált kinolizidinek, a spiropiperidinek, a spironotropánok, a

4-aminokinolinek, a kinazolinek,a 6-piperazinil-benzimidazolok, a 2-(1,2,4-

oxadiazolil)- indolok, a pyrrolopiridinek csoportjaiba sorolhatók (Mustazza and

Bastanzio 2011).

Klinikai vizsgálatban az antagonista JTC-801 fájdalomcsillapítóként, az

antagonista SB-612111 antiparkinson-szerként, a parciális agonista ZP-120 akut

szívelégtelenségben diuretikumként, az antagonista TRK-820

viszketéscsillapítóként szerepel.
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 szignál peptid

MKVLLCDLLLLSLFSSVFSSCQRDCLTCQEKLHPALDSFDLEV

CILECEEKVFPSPLWTPCTKVMARSSWQLPAAPEHVAALYQ

Nocistatin

PRASEMQHLRRMPRVRSLFQEQEEPEPGMEEAGEMEQKQLKR

Nociceptin NCII NCIII

FGGFTGARKSARKLANQKRFSEFMRQYLVLSMQSSQRRRTLHQNGNV 176 AA

7. ábra

A prepronociceptin (ppNC) szerkezete és a biológiai aktivitással rendelkező

szekvenciái (Salvadori et al. 1999)

(G-glicin, A-alanin, V-valin, L-leucin, I-izoleucin, P-prolin, F-fenilalanin, Y-tirozin,

W-triptofán, S-szerin, T-treonin, C-cisztein, M-metionin, N-aszpargin, Q-glutamin,

D-aszpartát, E-glutamát, K-lizin, R-arginin, H-hisztidin).

Az ivarérett patkány agyában a ppNC mRNS és NC mRNS eloszlását a 8. ábra

mutatja. In situ hibridizációs módszerrel vizsgálva kimutatást nyert, hogy mind a

ppNC mind a NC a gesztációs periódus korai szakaszától megjelenik az agyban

és különösen kifejezett a fájdalom-érzéssel, ill. a stressz-reakciókkal kapcsolatos

agyterületeken (Neal et al. 2001).
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A felnőtt emberi agy egyes területeinek nociceptin-szintjeit (Witta et al. 2004)

kvantitatíve is meghatározta. A ppNC, a NC és receptorának megjelenését a

fejlődő emberi agyban a 16. gesztációs héten már igen kifejezettnek találták (Neal

et al. 2001).

2.2.1. A nociceptin metabolizmusa

A nociceptin metabolikus inaktivációjáért két cink-metallopeptidáz, a membrán-

kötött aminopeptidáz-N (APN) és a főként a citoszolban elhelyezkedő, a

nociceptinre specifikus, endopeptidáz 24.15 (EP24.15) enzim a felelős. A

heptadekapeptid nociceptint az APN, ill. az EP 24.15 négy kritikus helyen hasítja a

Phe1-Gly2, Ala7-Arg8, Ala11-Arg12, és Arg12-Lys13 kötéseknél (9. ábra). Az így

keletkezett metabolitok inaktívak a NOP receptoron, mert a NOP aktiválásához

szükséges minimális szekvenciát, a nociceptin (1-13)-at már nem tartalmazzák.

FGGFTGARK + SARK

FGGFTGARKSARK + LANQ

FGGFTGARKSARKLANQ
(nociceptin)

F+GGFTGARKSARKLANQ FGGFTGARKSAR+KLANQ
FGGFTGARKSA+RKLANQ
FGGFTGA+RKSARKLANQ

9. ábra

A nociceptin inaktivációját az aminopeptidáz-N (ANP) és az endopeptidáz 24.15

(EP24.15) végzi (Salvadori et al. 1999)

(EP?=nem azonosított endopeptidáz,G-glicin, A-alanin, L-leucin, F-fenilalanin, S-

szerin, T-treonin, N-aszpargin, Q-glutamin, K-lizin, R-arginin)

EP?

EP?

APN EP24.15
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2.3. A prepronociceptin egyéb biológiai aktivitású szekvenciái:

a nocistatin, a NCII és a NCIII.

2.3.1. A nocistatin

A ppNC bPNP3 szekvenciájának biológiai aktivitását, a különböző állatfajokban

fellelhető szerkezetét és a nociceptin-kiváltotta hyperalgéziát és allodyniát gátló

hatását elsőként (Okuda-Ashitaka et al. 1998) írták le. A ppNC-ből a prohormon-

konvertáz II hatására keletkező nocistatin számos hatásában a nociceptin

funkcionális antagonistájaként viselkedik (Mogil and Pasternak 2001, Chen et al.

2010). Bizonyítást nyert, hogy a nocistatin-hatásért a különböző állatfajokban és

emberben is a konzervatív C-terminális a felelős (Crescenzi et al. 2000), de

szerepének feltárását nagyban gátolja, hogy receptora a mai napig sem ismert

(Johnson and Connor 2007). A legújabb közlések szerint a NIPSNAP1 fehérjéhez

kötődik nagy affinitással és specifikusan (Okuda-Ashitaka et al. 2012). A nocistatin

(NS) önálló, Gi/0-fehérje kötött receptorának létét in vitro (Zeilhofer et al. 2000) és

in vivo (Inoue et al. 2003) vizsgálatok vetették fel. A nocistatin jelenlétét az emberi

agyban és liquorban (Lee et al. 1999) bizonyította, a felnőtt emberi agyban

megtalálható két formájának (NST-17 és NST-30) felismerése (Joseph et al. 2006)

nevéhez fűződik.

A nocistatin élettani szerepét kezdetben a bovin NS hatásainak vizsgálatával

kutatták. Megállapították, hogy egérben visszafordítja a scopolamin-kiváltotta

tanulási és memória-deficitet (Hiramatsu and Inoue 1999), fájdalomcsillapító a

formalin-teszt I. fázisában (Yamamoto and Sakashita 1999), patkánynak i.c.v.

adva gátolja a gyulladásos hyperalgéziát (Nakagawa et al. 1999), a thalamus gátló

neuronjainak gátlásával dysinhibitoros hatást fejt ki (Albrecht et al. 2001), gátolja a

morfinra kialakuló akut és krónikus toleranciát (Sun et al. 2001b). Saját

vizsgálatainkban igazoltuk, hogy az i.c.v. adott NS hatékonyan (1 nmol) gátolja az

alkohol-kiváltotta akut gyomor-mucosa károsodást (Zadori et al. 2008).

Molekuláris hatásmódjára vonatkozóan az első adatok azt bizonyították, hogy Gi/0

fehérje-kapcsolt útvonalon gátolja a szerotonin felszabadulást egér neocortex

preparátumon (Fantin et al. 2007). A legújabb adatok szerint (a nociceptinnel
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ellentétben) depolarizálja a centrális amygdala-PAG útvonal neuronjait megnyitva

a receptor-aktiválta nem-szelektív (TRPC) kation csatornákat (Chen et al. 2009).

2.3.2. A NCII és NCIII

A NCII a ppNC-ban található heptadekapeptid (FSEFMRQYLVLSMQSSQ)

szekvencia, mely rágcsálókban és emberben azonos. Szerkezetét (Amodeo et al.

2000) vizsgálta és hatékony fájdalomcsillapítónak találták. Más vizsgálatok szerint

fájdalomcsillapító hatására vonatkozó adatok ellentmondásosak (Mogil and

Pasternak 2001). A NCIII a NCII-Arg-Arg-Arg szerkezettel rendelkezik. A vegyület

nem kötődik a NOP receptorhoz és biológiai hatásával kevés vizsgálat foglalkozott

idáig (Florin et al. 1999).

2.4. A nociceptinerg rendszer és a biogénamin

neurotranszmisszió kapcsolata

2.4.1. A nociceptin és a hisztamin

A nociceptin-hatások vizsgálatának kezdeti időszakában az exogén nociceptinnek

a klasszikus opioidokkal azonos, ill. különböző hatásait igyekeztek feltárni. A

vizsgálatok tervezését jelentősen hátráltatta, hogy az endogén nociceptin-szintek

nem voltak ismertek. Bizonyítást nyert, hogy a morfinnal ellentétben a NC

dózisfüggően és reverzibilisen (posztszinaptikus NOP receptoron keresztül)

hiperpolarizálva a patkány tuberomamilláris neuronjait (mely terület a hisztamin-


[…]


tükröződött (Tekes et al. 2004, Csaba et al. 2003a). A -endorfinnal végzett

imprinting kiváltotta szerotonin-szint csökkenés és 5HIAA szint emelkedés (5HT

turnover fokozódás) vizsgálataink alapján nem eldönthetően vagy a

megemelkedett nocistatin-szintnek vagy a nocistatin hatásához hozzáadódóan a

-endorfin közvetlen hatásának is betudható.

Számos állatkísérletben nyert bizonyítást az endorfin-rendszer és a szerotonerg

neurotranszmisszió sokrétű kölcsönhatása. A patkányon végzett legtöbb vizsgálat

a gerincvelői leszálló fájdalom-pálya modulációjában (Seo et al. 2011), és a kérgi

fájdalom-pályák (Reis et al. 2011) vonatkozásában a -endorfint és a szerotonint

egyaránt elsődleges szabályozónak találta. Ismert, hogy csak a µ-opiát receptor

agonistái okoznak szerotonin-felszabadulást (Tao and Auerbach 2005).

Ugyanakkor a patkány és az emberi neocortex vonatkozásában jelentős species-

függőség mutatható ki (Berger et al. 2006).
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6.3 Biszpiridinium aldoximok (K27 és K203) hatása a központi

idegrendszeri biogénaminok és metabolitjaik (szerotonin,

dopamin, noradrenalin, 5HIAA és HVA) patkány agy, liquor

és szérum koncentrációira.

A biszpiridínium aldoximok központi idegrendszeri biogénamin anyagcserére

gyakorolt hatásának vizsgálatával egy nemzetközi együttműködés keretében

foglalkoztunk. Első lépésként optimalizált HPLC módszert dolgoztunk ki az

organofoszfát-mérgezések (OPm) potenciális új antidótumai (K-vegyületek) közül

a legígéretesebbek bioanalítikájára (Gyenge et al. 2007, Tekes et al. 2006d) A

továbbiakban vizsgáltuk a vegyületek központi idegrendszerbe való bejutásának

mértékét és időfüggését (Laufer et al. 2010, Szegi et al. 2010) az OPm standard

terápiájában alkalmazott pralidoximmal összevetésben(Kalasz et al. 2009b)

valamint ennek mechanizmusát (Lorke et al. 2008). Adataink alapján felmerült,

hogy a K-vegyületeknek a vér-agy gáton (BBB) és a vér-liquor-gáton (BCSFB)

való átjutásában hordozófehérje játszik közre (karrier mediált transzport) (Lorke et

al. 2008).

Farmakokinetikai vizsgálatainkban (Gyenge et al. 2007, Tekes et al. 2006d,

Kalasz et al. 2008, Kalasz et al. 2009a) megállapítottuk, hogy a vegyületek erősen

hidrofil jellegük ellenére terápiásan hatékony mennyiségben jutnak be a központi

idegrendszerbe, ezért a biogénamin anyagcserére gyakorolt hatásuk vizsgálata

indokolt. A vegyületek beadása után 60 perccel a K27 esetében nem

tapasztaltunk változást az agyi biogénamin szintekben, míg a K203 a frontális

kéregben szignifikáns szerotonin turnover-csökkenést eredményezett az

oldószeres kontroll állatokhoz viszonyítva. A K203 15 perces adatai a szerotonin-

turnover csökkenését mutatják a kisagyban, a hippocampusban, a

hypothalamusban és a frontális kéregben egyaránt, de a gerincvelőben, a

striatumban és a nyúltagyban a K203 nem befolyásolta a szerotonin turnovert.

Érdekes megfigyelni, hogy a 15 percnél mért szerotonin-turnover-csökkenés 60

percnél már nem mutatható ki csak a frontális kéregben, ahol a 60 perces érték

szignifikánsan magasabb a 15 perces értéknél, de még szignifikánsan

alacsonyabb a kontrollnál, azaz 60 percnél már mintegy „rendeződni látszik” a

K203 kiváltotta szerotonerg anyagcsere-zavar.
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Eredményeink összhangban állnak (Sakurada et al. 2003) eredményeivel, akik a

szintén erősen hidrofil pralidoxim és obidoxim esetében találtak számottevő BBB

penetrációt. (Bajgar et al. 1975) azt igazolták, hogy a pralidoxim dózisnak már kis

hányada (2-3%) is elég az agy megfelelő régióiban ahhoz, hogy kifejthesse

farmakológiai hatását. A pralidoxim központi idegrendszerbe való bejutásának

dózisfüggését vizsgálva megállapítottuk, hogy az alacsonyabb dózisokból

nagyobb hányad jut be az agyba, mint a nagyobb dózisokból (Kalasz et al. 2009b),

ami szintén a karrier mediálta transzportra utalhat.
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7. A DOKTORI ÉRTEKEZÉS LEGFONTOSABB ÚJ
MEGÁLLAPÍTÁSAI:

1. Megállapítottuk, hogy Wilson betegekben a plazma nociceptin szintje a élet

teljes időtartama alatt magas, tehát a nociceptinerg jelátvitel tartós

fokozódásával kell számolni. Ennek oka a betegség lényegét jelentő toxikus

mértékű és krónikus réz-felhalmozódás, ami a nociceptint inaktiváló enzimek

gátlását okozza.

2. Megállapítottuk, hogy primer biliáris cirrhosisban a plazma nociceptin szintje

szignifikánsan emelkedik, melynek mértéke a betegség klinikai

progressziójával pozitív korrelációban van. Ennek oka a betegségre jellemző

májparenchima sejtek progresszív károsodásásából következményesen

kialakuló magas plazma nociceptin szint.

3. Megállapítottuk, hogy minden vizsgált daganatos betegcsoportban a kontroll

értéknél nagyságrenddel magasabb a plazma nociceptin szint. Ennek

hátterében feltételezhetően az áll, hogy a NOP receptor közvetítette hatások

kitüntetett szereppel bírnak az immunfolyamatok szabályozásában. Adataink

tükrében felmerül a plazma nociceptin-szint kórjelző szerepe a daganatos

betegségek kimutatásában.

4. Megállapítottuk, hogy migrén betegek plazma nociceptin-szintje szignifikánsan

alacsonyabb, mint az egészséges kontroll személyeké. A migrén-roham alatt

a plazma nociceptin szintje további drámai csökkenést mutat, ami a

nociceptin-rendszer funkcionális zavarára mutat a migrénes fejfájás

kialakulásában.

5. A cluster-betegek fejfájás-mentes és fejfájásos periódusában végzett

méréseinkkel bizonyítottuk, hogy a primér fejfájásoknak ebben a fajtájában is

funkcionális jelentősége van a nociceptinerg rendszernek.

6. Megállapítottuk, hogy akut ischémiás stroke emelkedett nociceptin-szintet és a

szerotonin-anyagcsere zavarát eredményezi.
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7. Megállapítottuk, hogy krónikus ischémiás állapotokat (atherosclerosis talaján

kifejlődő angina pectoris, ill. perifériás érbetegség) a klinikai állapottal

korreláló alacsony perifériás nociceptin-szint jellemez.

8. Megállapítottuk, hogy a központi idegrendszerben a nociceptin a hízósejtes és

neuronális hisztamint egyaránt felszabadítva fokozza a hisztaminerg

neurotranszmissziót.

9. A streptozotocin-indukálta krónikus diabetes neuropáthiás fájdalom-modell

vizsgálatainkban megállapítottuk, hogy diabetesben a központi idegrendszeri

nocistatin-szint erőteljesen emelkedik.

10. Kimutattuk, hogy mind a nociceptin mind a nocistatin erőteljes hormonális

imprinting hatással bír: az újszülöttkori kezelés hatása a központi

idegrendszerben megváltozott felnőttkori dopamin-, szerotonin- és

noradrenalin-anyagcserét eredményez.

11. Megállapítottuk, hogy a -endorfinnal végzett imprinting igen erőteljes

nocistatin-szint emelkedést és agyi régió-szelektív szerotonin turnover

fokozódást okoz, mely mind a hím mind a nőstény állatok szexuális

viselkedésében, aggresszivitásában jól tükröződik.

12. Optimalizált HPLC módszert dolgoztunk ki az acetilkolineszteráz reaktivátor

K27 és K203 bioanalítikájára szérum-, agy- és liquor-mintákból.

13. Megállapítottuk, hogy a rendkívül hidrofil karakterük ellenére a K27 és a K203

egyaránt terápiás mennyiségben bejut a központi idegrendszerbe;

intramusculáris alkalmazás után 15 perccel a K27 nem, de a K203 agyi

régió-szelektív szerotonin-turnover csökkenést okoz, mely 60 perc után a

frontális kéreg kivételével minden agyi régióban rendeződik.

dc_520_12
