**OPPONENSI VÉLEMÉNY****Teke Kornélia „A nociceptin-nocistatin rendszer szabályozó szerepe és szabályozottsága: kapcsolat a biogénamin rendszerrel” című MTA doktori értekezéséről**

Az összesen 140 oldal terjedelmű, gondosan megszerkesztett, jól áttekinthető magyar nyelvű dolgozat stílusa gördülékeny, olvasmányos, mondatszerkesztése világos. Tartalmilag és formailag is megfelel az orvos-biológiai tudományos doktori értekezések követelményeinek.

A dolgozat alapjául szolgáló 25 eredeti közlemény (és 2 absztrakt) összesített impakt faktora 49.75, ezekre a 2002. óta megjelent publikációkra kapott független idézetek száma a disszertáció benyújtásakor 134 volt. E scientometriai adatok is jelzik, hogy a munka értékes új adatokat szolgáltatott a tudományterület számára. A dolgozatok döntő többsége a nociceptin és nocistatin plazma- és szöveti koncentráció-változásainak vizsgálatára irányult különféle klinikai kórállapotokban és állatkísérletes modellekben. Célul tűzték ki továbbá a nociceptin-rendszer összetett kapcsolatainak feltérképezését a hisztamin, szerotonin és noradrenalin rendszerekkel, ehhez specifikus analitikai módszereket adaptáltak és fejlesztettek ki. A munkacsoport tevékenysége a nociceptin-kutatás területén egyértelműen úttörő jellegű és nagy jelentőségű. Ezek alapján a szerző tudományos munkája és publikációs aktivitása eleget tesz az MTA doktora cím megszerzéséhez előírt követelményeknek.

Az értekezés hagyományos felépítésű, az elején részletes tartalomjegyzék tájékoztat az egyes fejezetekről, a munka struktúrájáról, hasznos az ezt követő rövidítésjegyzék is. A közel 20 oldalas, jól felépített, demonstratív ábrákat is tartalmazó bevezetés logikus áttekintést ad a munka előzményeiről, bemutatja a nociceptin NOP receptorát, patkány és emberi agyban való előfordulását, szintetikus ligandjait, a nociceptint és a nocistatint, valamint a biogén amin rendszerekkel való kapcsolatait. Ezekre az adatokra szervesen épül a célkitűzéseket definiáló következő fejezet, a munka célját 5 pontban egyértelműen és világosan fogalmazza itt meg a szerző. Az ugyancsak 20 oldalnyi módszertani részben az alkalmazott patkánykísérletes modellek, klinikai vizsgálati elrendezések és a mérési technikák (analitikai módszerek) leírása

logikus, világos, különösen hasznos a vizsgált betegek adatainak táblázatos formában való bemutatása. Az eredmények ismertetése 28 oldalon a célkitűzésekben megfogalmazottaknak megfelelően történik, mind a betegek plazmamintáinak analízise, mint az állatkísérletes vizsgálatok tekintetében. A logikusan összeállított ábraanyag és táblázatok a szövegrészek között található, az illusztrációk illeszkednek a fejezetekbe. A eredmények értelmezésére, megbeszélésére, az irodalmi adatokba való beillesztésére, valamint a mértéktartóan, helyesen levont következtetésekre 15 oldalon keresztül kerül sor. A dolgozat végén a szerző 13 pontban felsorolja a doktori értekezés legfontosabb új megállapításait, önálló felismeréseit. A 23 oldalas, formailag precízen megszerkesztett és rendkívül gazdag irodalomjegyzék felöleli a témában megjelent első adatokat és a legújabb cikkeket is, egyértelműen széleskörű irodalmi tájékozottságáról ad bizonyosságot.

A disszertációban bemutatott legfontosabb eredmények, újdonságok, megállapítások:

1.) *Klinikai mintákon* végzett mérések során megállapították, hogy

- Wilson kóros betegek, primer biliáris cirrhosisban szenvedők, valamint különféle daganatos betegek plazmamintáiban szignifikánsan magasabb nociceptin-koncentrációk mérhetők,
- migrénesek plazmájában szignifikánsan alacsonyabb nociceptin-szintek detektálhatók az egészséges önkéntesekkel összehasonlítva, amely roham alatt további dráma csökkenést mutat,
- cluster fejfájásban szenvedők esetében rohammentes állapotban nem változik a plazma nociceptin-koncentráció, de roham alatt szignifikánsan csökken,
- akut ischemiás stroke-ban emelkedik a plazma nociceptin-szint, amelyet szerotonin anyagcserezavar is kísér,
- krónikus ischemiás állapotokban a klinikai állapot súlyosságával korrelálva csökken nociceptin plazma-koncentráció.

2.) *Patkánymodellekben végzett kísérletekben* arra a felismerésre jutottak, hogy

- streptozotocinnal kiváltott krónikus diabétesz-modellben szignifikánsan nő a központi idegrendszeri nocistatin-koncentráció,
- újszülöttkori nociceptin- és nocistatin-kezelés felnőtt állatokban megváltoztatja az agyi dopamin-, szerotonin- és noradrenalin-anyagcserét („hormonális imprinting”),
- újszülöttkori b-endorfin-adás nocistatin-szint emelkedést és agyi régió-szelektív szerotonin turnover-fokozódást eredményez.

3.) Nem szervesen a nociceptin-kutatáshoz kapcsolódóan ugyan, de a kutatási területen kétségtelenül úttörőként, optimalizált HPLC módszert dolgoztak ki két acetilkolin-észteráz reaktivátor vegyület bioanalitikai meghatározására szérumból, agy- és liquormintákból. Ennek segítségével megállapították e vegyületek agyi penetrációját és átmeneti szerotonin-turnovert csökkentő hatásait.

A dolgozattal kapcsolatos kérdéseim:

1.) A NOP receptor és a nociceptin központi idegrendszeri lokalizációja a bevezetésben részletes bemutatásra kerül. Ezzel szemben a perifériás expressziót, eloszlást és funkciókat nem, illetve a NOP receptorra vonatkozóan mindössze néhány mondatban, meglehetősen szűkszavúan említi a szerző a 14. oldal alján és a 15. oldalon lévő ábrán. A májbetegségben, tumoros és ischemiás klinikai állapotokban való vizsgálatok indoklásához és értelmezéséhez a perifériás szövetekben való előfordulás részletes bemutatása fontos. Milyen szerv-, szövet-, és sejtszintű adatok állnak rendelkezésre erre vonatkozóan?

2.) Az agonisták és antagonisták potenciális terápiás felhasználását bemutató 5. ábra meglehetősen nehezen értelmezhető és -amennyiben a címe megfelelő- összemosódik rajta a receptor aktiváció- illetve blokkolás hatásainak jellemzése. Mely indikációk esetében jelentenek az agonisták és mely esetekben az antagonisták gyógyszerfejlesztési perspektívákat? Milyen lehetséges mellékhatásokkal kell számolni? Hogy értékeli a klinikai farmakológiai vizsgálatok eddigi eredményeit? Lát-e valamely esetben a közeljövőben törzskönyvezhető gyógyszerre reális esélyt?

3.) Milyen mechanizmusokat és hatásokat ért pontosan az alatt a megállapítás alatt, hogy „Wilson kóros betegekben a nociceptinerg jelátvitel tartós fokozódásával kell számolni”? Ismer-e erre vonatkozóan funkcionális adatokat? Van-e ennek klinikai jelentősége?

4.) A különféle, rendkívül heterogén daganatos betegek (csoportonként 1-2 tüdő, hasnyálmirigy, epeúti, vese, mellékvese, prosztatata, lymphoid leukemia, stb.) eredményei egyben kerültek értékelésre. Ezek makroszkópos és mikroszkópos pathológiai viselkedésükben, mikro környezetükben, invazivitásukban, metasztázisképzésben, immunológiai viselkedésükben stb. nagyon eltérő tumor-típusok, véleményem szerint nem szerencsés együtt értékelni őket. Milyen primer tumorban szenvedtek a metasztázis

csoportban lévő betegek, milyen klinikai stádiumban voltak, mekkora és hány áttét volt? Kaptak-e ezek a betegek bármilyen gyógyszeres kezelést? A 82. oldalon szerepel, hogy a „daganattípustól és metasztázistól függetlenül a nociceptin-szint kiugróan magas”, azonban ezt 1-4 elemszámú klinikai csoportból nehéz megállapítani. A tumoros betegekben mért jelentősen emelkedett nociceptin plazma-koncentrációt az immunfolyamatokban való részvétellel magyarázza. Elképzelhető-e, hogy a tumor környezetében lévő szövet-szétesés és/vagy magának a tumornak a szétesése eredményezi a nociceptin-szint emelkedését? Mit jelent pontosan az a megállapítás, hogy „Adataink klinikai vizsgálatokban az immunszuppresszív folyamatok és a nociceptinerg rendszer összefüggéseit igazolják.”? Ismer-e irodalmi adatokat a NOP receptor expressziójára és funkcionális jelentőségére vonatkozóan tumoros állapotokban?

5.) Mi lehet az oka, mechanizmusa és funkcionális jelentősége a migrénesekben a rohammentes periódusban mért alacsonyabb nociceptin plazma -koncentrációnak, valamint további csökkenésének a roham alatt? A trigemino-vaszkuláris rendszer aktivációja során a peptid koncentrációjának emelkedését várnánk (mint pl. a CGRP esetében). Ok vagy okozat lehet inkább migrénesekben az alacsony nociceptin-szint? Vannak-e állatkísérletes adatok a nociceptin-koncentrációk változására a trigeminovaszkuláris aktiváció modelljeiben?

6.) Mi lehet a magyarázata annak, hogy akut stroke-ban emelkedik, krónikus ischémiás állapotban csökken a nociceptin plazma -koncentráció? Milyen választ adna az értekezésben is feltett, de nyitva hagyott kérdésre, hogy „az alacsony nociceptin-szint a krónikus ischémiás állapot következményeként jön-e létre vagy oka a kardiovaszkuláris betegségnek”?

7.) Mi a magyarázata annak, hogy az 15. és 18. ábrákon oszlop diagramokon, a 16. és 19. ábrákon viszont „box plot” formában ábrázolja az eredményeket?

8.) A streptozotocinnal kiváltott I. típusú diabétesz-modellt valóban gyakran használják metabolikus polyneuropátia (és egyéb diabétesz-komplikációk, pl. retinopátia, nefropátia) modelljeként. Nem lehet azonban egyértelműen neuropátia modellnek tartani anélkül, hogy a nociceptív küszöbök meghatároznánk és a hiperalgéziát, idegkárosodást igazolnánk. Általában nem minden állatban és nem azonos idő után alakul ki neuropátia még hasonló mértékben emelkedett vércukorszintek esetén sem. Történtek-e nociceptió-mérések a vizsgálatok során?

Bár a 21. és 22. ábrákon hiányos a statisztikai analízis eredményének jelölése, úgy tűnik, hogy a nocistatin-koncentráció a 4. héttől már a plazmában is jelentős emelkedést mutat, a CFS-ben pedig a 8. héttől. Biztos abban, hogy a neuropátia eredményezi a nocistatin-koncentrációk emelkedését (elsősorban a plazmában), és nem a komplex metabolikus zavar vagy egyéb szervkárosodás (pl. a vesekárosodás és urémia) közvetlen következménye?

9.) Milyen mechanizmussal szabadítja fel az i.c.v. adott nociceptin a hisztamint és csökkenti le a szerotonin szintet a liquorban? Mi lehet ennek a következménye? Vannak erre vonatkozóan funkcionális adatok? Miért a kontroll értékek %-ában ábrázolja az adatokat a 23. és 24. ábrán, valamint a 10. táblázatban? A 10. táblázatban a plazma nociceptin-szint ng/ml, a korábbi ábrákon pg/ml nagyságrendű. Elírás ez az utóbbi? Saját előzetes kísérletek vagy irodalmi adatok alapján választották az állatonként adott 5.5 nmol nociceptin dózist?

10.) Arra a következtetésre jutottak, hogy a rendkívül hidrophil K27 és K203 vegyületek jó agyi penetrációját valószínűleg karrier-mediált transzport teszi lehetővé. Melyik hordozófehérje végezheti ezt a transzportot? Milyen irodalmi, illetve saját kísérleti adatok alapján választották a vegyületek alkalmazására az 50 μ mol dózist? Milyen mechanizmussal csökkentik régió-szelektíven az agyi szerotonin-koncentrációt ezek az acetilkolin-észteráz-reaktívátorok? Milyen előnyei vannak ezeknek a K vegyületeknek a jelenlegi klinikai gyakorlatban használt obidoximmal és pralidoximmal összehasonlítva?

Formai és tartalmi kritikai észrevételeim:

1.) Bár az értekezés szerkezete teljes mértékben megfelel a klasszikus struktúrának, jelen esetben én logikusabbnak és könnyebben értelmezhetőnek tartottam volna az általános bevezető után a humán vizsgálatok és az állatkísérletes munka módszereit, eredményeit, megbeszélését és a belőlük levont következtetéseket két nagy fejezetre osztani és azokat egymás után bemutatni külön egységekben.

2.) Az utolsó résztéma, a biszpiridinium aldoximok hatásának vizsgálata a központi idegrendszeri biogén aminok és metabolitjaik koncentrációira nagyon érdekes és fontos, azonban kissé „kilóg” a disszertáció gondolatmenetéből. Megtöri az egyébként teljesen koherens egységet, a nociceptin-nocisztatin rendszer vizsgálatához nem kapcsolódik, a bevezetésben egyáltalán nincs erre vonatkozóan semmi irodalmi háttér bemutatás, és ennek a

résznek a diszkussziója is rendkívül rövid, leegyszerűsített. Véleményem szerint az értekezés e fejezet nélkül is szép, kerek, új információkkal teli munka lett volna, erőltetettnek érzem a címhez egyébként sem illeszkedő téma bevonását.

3.) Tisztában vagyok azzal, hogy nagyon nehéz a csaknem másfél évtizedet felölelő munka sok különböző közleményéből formailag egységes ábraanyagot bemutatni, de itt a hasonló adatokat bemutató ábrák még egy alfejezeten belül is nagyon sokfélék (23.-26.), keverednek a színes oszlop-diagrammok a fekete-fehérekkel, néhány ábra minősége gyenge (pl. 23. ábra), továbbá néhány (26.-32.) túl kicsi, a feliratok nehezen olvashatóak. Egy ilyen gondosan megszerkesztett magyar nyelvű dolgozatban elegánsabb lett volna az angol közleményekből átvett ábrákat (pl. 2., 8., 30.) magyar feliratozással ellátni és nagyobb méretben, jobb felbontásban beilleszteni.

4.) A módszertani fejezetekben való ismertetés ellenére célszerű lett volna az egyes ábra-magyarzatokban és táblázat-aláírásokban is egységes módon leírni az aktuális statisztikai módszereket. Több táblázatban csak „ns” megjelölés és nyilak szerepelnek (pl. 12., 13.), másutt 5 tizedes jegyig ki van írva a p érték. A 26.-32. ábrákon egyáltalán nem szerepel statisztikai összehasonlítás.

E megjegyzéseim azonban nem befolyásolják azt a tényt, hogy Tekes Kornélia egyértelműen bizonyította alkalmasságát nemzetközileg magas színvonalú originális kutatómunka irányítására, vezetésére, klinikai és elméleti kutatások összekapcsolására, a munkacsoportok koordinálásra és utánpótlás-nevezésre. Megállapítható, hogy az értekezés hiteles és eredeti adatokat tartalmaz, fontos és értékes tudományos munka. Ezúton is gratulálok hozzá, mielőbbi nyilvános vitára bocsátását és sikeres védés esetén az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Dr. Helyes Zsuzsanna

egyetemi tanár, MTA doktora

PTE ÁOK, Farmakológiai és Farmakoterápiai Intézet

Pécs, 2014. 02. 12.